- 1 -

北部湾港股份有限公司独立董事

关于 2020 年上半年控股股东及其他关联方占用公司资金、公司对外担保情况的

专项说明和独立意见

根据《公司法》、《关于上市公司独立董事制度的指导意见》和《公司章程》的有关规定，作为公司

的独立董事，本人在认真审阅了公司提供的控股股东及其他关联方占用公司资金、公司对外担保情况的相

关资料的基础上，基于客观、独立判断的立场，现就上述事项进行专项说明并发表独立意见：

公司 2020 年上半年控股股东及其他关联方资金占用情况如下表所示：

金额单位：万元

非经营性资

金占用
资金占用方名称

占用方与上市公

司的关联关系
经营性往来

2020 年期

初占用资

金余额

2020 年半年度占

用累计发生金额

（不含利息）

2020 年半年度占

用资金的利息

(如有)

2020 年半年度

偿还累计发生

金额

2020 年半年末

占用资金余额

占用形成

原因
占用性质

现大股东及

其附属企业

小计

前大股东及

其附属企业

 - 2 -

小计

总计

其他关联资

金往来
资金往来方名称

往来方与上市公

司的关联关系

上市公司核

算的会计科

目

2020 年期

初占用资

金余额

2020 年半年度占

用累计发生金额

（不含利息）

2020 年半年度占

用资金的利息

(如有)

2020 年半年度

偿还累计发生

金额

2020 年半年末

占用资金余额

往来形成

原因
往来性质

大股东及其

附属企业

北海诚德金属压

延有限公司

实际控制人的附

属企业
应收账款 - 10.88 - - 10.88 装卸费 经营性往来

广西北部湾新材

料有限公司

实际控制人的附

属企业
应收账款 1,565.66 4,684.49 - 833.93 5,416.22 装卸费 经营性往来

防城港北港码头

经营有限公司

实际控制人的附

属企业
应收账款 2.40 6.28 - 8.36 0.32

码头作业

费
经营性往来

广西北部湾港安

船舶环保有限公

司

实际控制人的附

属企业
应收账款 7.67 - - 7.43 0.24

码头作业

费
经营性往来

广西北部湾联合

国际船舶代理有

限公司

实际控制人的附

属企业
应收账款 7,714.80 3,053.06 - 6,464.95 4,302.91

码头作业

费
经营性往来

广西北港商贸有

限公司

实际控制人的附

属企业
其他应收款 95.06 - - - 95.06

租赁办公

楼押金、履

约保证金

经营性往来

广西北港油脂有

限公司

实际控制人的附

属企业
其他应收款 0.15 - - - 0.15

租赁办公

楼押金
经营性往来

广西北港物业服

务有限公司

实际控制人的附

属企业
其他应收款 0.29 10.43 - 0.29 10.43

水电费保

证金
经营性往来

 - 3 -

广西北港物流有

限公司

实际控制人的附

属企业
应收账款 316.95 737.53 - 698.88 355.60

港口码头

装卸费
经营性往来

广西北港油脂有

限公司

实际控制人的附

属企业
应收账款 0.84 - - - 0.84 房屋押金 经营性往来

大股东及其

附属企业

广西北港资源发

展有限公司

实际控制人的附

属企业
应收账款 10.27 1,575.19 - 1,571.83 13.63

港口作业

费
经营性往来

广西润桂船运有

限责任公司

实际控制人的附

属企业
应收账款 0.01 0.13 - 0.13 0.01 港口费 经营性往来

广西港青油脂有

限公司

实际控制人的附

属企业
应收账款 34.48 1,071.18 - 711.24 394.42

港口作业

费
经营性往来

广西钦州保税港

区开发投资有限

责任公司

实际控制人的附

属企业
预付款项 5.47 7.45 - 6.71 6.21

根据合同

约定应付

的办公楼

租金

经营性往来

广西梧州市西投

煤炭配送有限公

司

实际控制人的附

属企业
应收账款 383.26 7.14 - 390.40 -

码头装卸

费
经营性往来

广西鱼峰水泥股

份有限公司

实际控制人的附

属企业
应收账款 2.32 0.05 - - 2.37 装卸费 经营性往来

钦州北港物流有

限公司

实际控制人的附

属企业
应收账款 547.51 1,712.95 - 1,703.56 556.90

码头作业

费
经营性往来

钦州市钦州港弘

运物流服务有限

公司

实际控制人的附

属企业
应收账款 115.24 130.10 - 145.15 100.19

码头作业

费
经营性往来

 - 4 -

中国钦州外轮代

理有限公司

实际控制人的附

属企业
应收账款 348.70 4,637.11 - 4,521.20 464.61

码头作业

费
经营性往来

北海泛北商贸有

限公司

实际控制人的附

属企业
应收账款 1,248.12 - - 1,248.12 - 货款 经营性往来

广西北港信息工

程有限公司

实际控制人的附

属企业
预付款项 0.64 - - 0.43 0.21

按合同约

定支付办

公软件租

费

经营性往来

防城港务集团有

限公司

实际控制人的附

属企业
预付款项 11.27 - - - 11.27

按照合同

进度预付

工程款

经营性往来

北海泛北商贸有

限公司

实际控制人的附

属企业
预付款项 421.74 - - 421.74 - 预付货款 经营性往来

广西中燃船舶燃

料有限公司

实际控制人的附

属企业
应收账款 1.28 0.05 - 1.33 -

港口作业

费
经营性往来

防城港中一重工

有限公司

实际控制人的附

属企业
预付款项 11.95 45.49 - 17.93 39.51

根据合同

约定支付

工程款

经营性往来

广西西江现代国

际物流集团有限

公司

实际控制人的附

属企业
应收账款 9.69 86.44 - - 96.13

码头作业

费
经营性往来

防城港中港建设

工程有限责任公

司

实际控制人的附

属企业
应收账款 2.68 175.36 - 20.33 157.71

码头作业

费
经营性往来

 - 5 -

防城港北港物流

有限公司

实际控制人的附

属企业
应收账款 103.38 23.81 - 127.19 -

港口码头

装卸费
经营性往来

自贡北部湾油脂

工业有限公司

实际控制人的附

属企业
应收账款 25.02 100.44 - 125.46 -

港口码头

装卸费
经营性往来

大股东及其

附属企业

广西北港商贸有

限公司

实际控制人的附

属企业
应收账款 0.11 - - 0.11 - 水电费 经营性往来

北海诚德不锈钢

有限公司

实际控制人的附

属企业
应收账款 373.95 - - 373.95 -

港口码头

装卸费
经营性往来

北海鱼峰环保科

技有限公司

实际控制人的附

属企业
应收账款 - 538.69 - 0.78 537.91

港口码头

装卸费
经营性往来

广西北部湾国际

港务集团有限公

司

实际控制人 应收账款 - 739.44 - 224.71 514.73
委托代建

费
经营性往来

广西北港商贸有

限公司

实际控制人的附

属企业
预付款项 1.85 2.56 - 3.30 1.11

根据合同

约定支付

的商业管

理费

经营性往来

北海泛北商贸有

限公司

实际控制人的附

属企业
其他应收款 1,864.36 - - 1,864.36 - 货款 经营性往来

广西北部湾国际

港务集团有限公

司

实际控制人 其他应收款 2.00 - - - 2.00
租赁办公

楼押金
经营性往来

上市公司的

子公司及其

附属企业

北部湾港贵港集

装箱码头有限公

司

上市公司的子公

司
其他应收款 21,901.35 - 307.74 - 22,209.09 往来款 非经营性往来

 - 6 -

北部湾港贵港中

转港码头有限公

司

上市公司的子公

司
其他应收款 18,449.64 - 253.86 - 18,703.50 往来款 非经营性往来

关联自然人

及其控制的

法人

其他关联人

及其附属企

业

总计    55,580.11 19,356.25 561.60 21,493.80 54,004.16

经核查，我们认为：

1.报告期公司的控股股东、实际控制人及其他关联方与上市公司形成的占用均为正常经营中产生的应

收码头作业费、港口码头装卸费或码头经营水电费等，不属于中国证监会《关于集中解决上市公司资金被

占用和违规担保问题的通知》（证监公司字[2005]37 号）中的大股东及其附属企业非经营性资金占用情形。

2.报告期公司根据 2019 年第四次临时股东大会审议批准的《关于为全资和控股子公司 2020 年债务性

融资提供担保的议案》和实际情况，为北部湾港防城港码头有限公司等 12 家全资和控股子公司 2020 年度

债务性融资提供连带责任担保，其中为全资子公司债务性融资按 100%提供担保，为控股子公司债务性融资

按公司所持被担保公司股权比例提供担保，合计担保金额最高不超过 403,260.20 万元。报告期公司已为子

 - 7 -

公司本年度融资提供担保 9,310.00 万元，8 月 18 日公司第八届董事会第二十七次会议审议通过了《关于调

整为全资和控股子公司 2020 年度债务性融资提供担保的议案》，调整后全资和控股子公司 2020 年度债务

性融资提供担保额度为 396,444.44 万元，本年度剩余可用担保额度为 387,134.44 万元。报告期公司除以上

担保外无其他对外担保情形。

独立董事：秦建文、凌斌、叶志锋

2020 年 8 月 20 日